
1596 Tirsdag den 19. februar 2008 (F 8) 

ud fra, at hr. Mogens Jensen er så bekendt med 
forholdene omkring bloktilskuddet/at han kan 
svare ja til det spørgsmål. 

Hvordan kan det så være, at der i dag sker en 
øremærkning? Jo, det kunne jo være, fordi man 
fra dansk side i de forhandlinger, der har været 
med Grønland, har ment, at der var nogle områ- 
der, der skulle opprioriteres; at der var nogle 
områder, der ikke fik penge nok til at kunne løse 
de massive problemer, der er på Grønland, og at 
man derfor har opprioriteret det i en sådan grad, 
at man har forlangt, at der sker en øremærkning 
inden for de godt og vel 3,2 mia. kr., som Dan- 
mark giver Grønland hvert år. 

Hvis det er korrekt, vil jeg bare spørge hr. 
Mogens Jensen -  for Socialdemokratiet har jo 
stemt for den her lov om bloktilskuddet, der 
også gælder for i år og næste år -  om det i virke- 
ligheden er så langt fra Socialdemokratiets ver- 
densbillede, at man øremærker en del af bloktil- 
skuddet til at løse nogle af de massive sociale 
problemer, der er, og dermed kommer de grøn- 
lændere i møde, som råber om hjælp fra Dan- 
mark, og som siger til medierne, at de ønsker, at 
rigsfællesskabet og dermed Danmark tager et 
større ansvar for at løse de sociale problemer på 
Grønland. 

Kl. 14:21 
Formanden: 
Ordføreren. 

Kl. 14:21 
Mogens Jensen (S): 
Jamen den øremærkning, der er foregået af blok- 
tilskuddet til Grønland, er foregået på baggrund 
af en aftale mellem hjemmestyret og den danske 
regering. Det vil vi gerne bidrage til, hvis det er 
sådan, at det sker i overensstemmelse med 
hjemmestyret. Så den sag er helt klar. 

Men jeg vil også godt sige en gang til, at én 
ting er at sige, at man vil bruge X antal millioner 
kroner på et bestemt område, noget andet er, 
hvad det er for konkrete redskaber, der skal ta- 
ges i anvendelse. Det lyder jo, som om Dansk 
Folkeparti har løsningen på det. Jeg tror, at den 
løsning ligger i det, der er iværksat, nemlig ved 
at eksperterne -  de folk, vi har i Danmark på det 
sociale område -  bidrager og stiller deres eks- 
pertise og knowhow til rådighed, ligesom det er 
aftalt mellem hjemmestyret og regeringen. 

Kl. 14:21 
Formanden: 
Det er hr. Søren Espersen for en kort bemærk- 
ning. 

Kl. 14:22 
Søren Espersen (DF): 
Ordføreren kalder det, vi kommer med, for her- 
remandsmentalitet. Vi opfordrer egentlig bare 
til, at Grønlands hjemmestyre selv løser proble- 
merne, det kunne da være herligt. Så slipper vi 
for al videre tiltale. 

I øvrigt skal jeg lige korrigere noget i forbin- 
delse med det, der blev sagt om olieaftalen og 
Selvstyrekommissionen: Der ligger ingen aftale. 
Det arbejde er slet ikke færdigt endnu, og det 
kan godt tage mange måneder, før der overho- 
vedet kommer en indstilling. Så jeg vil bede om, 
at man lader være med at skildre det, som om 
der ligger en god aftale, for det gør der ikke. 
Den skal også først konfirmeres i Folketinget. Vi 
vil gøre vores til, at det forslag, der nu ligger, bli- 
ver helt anderledes. 

Må jeg lige sige til ordføreren, der hele tiden 
siger, at Socialdemokratiet er indstillet på at 
gøre noget ved det: Bistå grønlænderne. Men er 
det nyt? Har Socialdemokratiet ikke altid villet 
det, eller er det noget, man er startet på i dag? 

Kl. 14:22 
Formanden: 
Ordføreren. 

Kl. 14:22 
Mogens Jensen (S): 
Nej, for Socialdemokratiet har altid gennem et 
stærkt samarbejde med Grønland ønsket også at 
bidrage til at løse de problemer, det endnu ikke 
er lykkedes at løse på Grønland. Det gør vi i det 
politiske samarbejde med de politiske parter på 
Grønland, lige såvel som vi jo også gerne vil 
tage hr. Søren Espersen i hånden og være med til 
at løse nogle af de meget store sociale problemer, 
vi stadig væk har i Danmark, hvis ellers Dansk 
Folkeparti reelt ville være med til det. Så det er 
til enhver tid en politisk opgave for Socialdemo- 
kraterne at være med til at sikre, at vi løser de 
sociale problemer, vi har i Grønland eller i Dan- 
mark. 

Kl. 14:23 
Formanden: 
Det er hr. Søren Espersen for en sidste kort be- 
mærkning. 

Kl. 14:23 
Søren Espersen (DF): 
Det er altså en bekræftelse af, at det her ikke 
rummer noget som helst nyt: Det har hele tiden 
været Socialdemokratiets politik, at man gerne 
vil bistå, hvis man kan; at man gerne vil hjælpe 
hjemmestyret med ekspertise. Det er i øvrigt 


